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SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

AUTORIZAGAO DE PROCEDIMENTO DE LICITAGAO

Oficio 103/2023

Senhor Presidente, da CPL,

A Secretaria Municipal de Planejamento, por meio de seu, Secretario Municipal, € com base no Art.
24, inciso X, caput da Lei Federal N° 8.666/93, vem através deste, autorizar a abertura de procedimento
licitatorio, objetivando: Contratagdo de empresa especializada para levantamento de dados,
coordenadas topograficas e geodésica para elaboragédo dos projetos e mapas cartograficos como
parte da Regularizagdo Fundiaria de Interesse Social (REURB-S) em um bairro do municipio de
Campestre do Maranhéao.

Declaro ainda que na qualidade de ordenador de despesas da Administragdo direta, deste
municipio e para os efeitos do inciso 1l do artigo 16 da Lei Complementar n° 101 - Lei de Responsabilidade
Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequacdo orcamentéria e financeira com a Lei
Orgamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o plano plurianual (PPA) e com a Lei Orgamentéria
(LDO).

Para garantir maior agilidade ao processo, foi realizado cotagdes de pregos de mercado junto ao

Setor de Compras, conforme relatério e laudo técnico.

Encaminha-se & Comissé@o Permanente de Licitagdo —~ CPL para as providéncias legais.

Campestre do Maranhdo — MA, 03 de Outubro de 2023.
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A
Secretaria Municipal de Planejamento.

Em ateng&o a vossa Solicitagéo para:

a) realizagdo de Pesquisa de Pregos de Mercado, para Contratagdo de empresa especializada para
levantamento de dados, coordenadas topograficas e geodésica para elaboragdo dos projetos e
mapas cartograficos como parte da Regularizagdo Fundiaria de Interesse Social (REURB-S) em um
bairro do municipio de Campestre do Maranhdo, informo que todas as solicitagbes foram

devidamente atendidas.
Informo que o levantamento de pregos foi realizado através de: Empresas do Mercado Regional.

5 MOBILITY ROTEC VALORA
ITEM DESCRICAO DO OBJETO UNID | QUANT AP ENG. CONTRATAR

+ Apresentagao da proposta de trabalho
juntamente com a equipe técnica € 0
cronograma de execugao das atividades;
Elaborag&o de relatorios periddicos a ser
enviados ao gestor pablico ou imediato;
Coleta de Dados ¢ apresentagao dos

resultados junto a equipe técnica e & ‘ ;
comunidade; « Disponibilidade da equipe . R$ 8.000,00 R$ 8.625,00
para assessoria mediante a solicitagdo por 4 R$8.145,00 R$ 8.000,00
parte do gestor ou seu imediato MOBILITY -
CONSULTORIA EM ENGENHARIA E
TRANSPORTES - Disponibilidade da equipe
para esclarecimentos técnicos a qualquer
entidade (camara municipal, rgaos
estaduais e federais, sociedade civil) com a
devida solicitagao.

Valor total: (Trinta e dois mil reais) R$ 32.000,00

Em anexo estdo as Cotagdo de Pregos, com os valores de referéncias levantados na
pesquisa de precos de mercado para sua analise, aprovagéo e, se for o caso, autorizagdo para autuagéo

de procedimento licitat6rio.

Campestre do Maranho — MA, 03 de Outubro de 2023
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“Fabio Sllva Rocha
Diretor do Departamento de Compras
Portaria n® 39/2022
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t MOBILITY — CONSULTORIA EM ENGENHARIA E TRANSPORTES

MO BILITY

CARTA PROPOSTA
A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHAO

Apresentamos abaixo a proposta de servicos de engenharia em projeto, levantamento de
coordenadas topograficas e geodésica para elaboragfo dos projetos e mapas cartograficos como

parte da Regularizagdo Fundiéria de Interesse Social (REURB-S) de Campestre do Maranhdo.
1) PROPOSTA

O objeto desta proposta é levantamento de dados, coordenadas topograficas e geodésica para
elaboragio dos projetos e mapas cartograficos como parte da Regularizagio Fundidria de

Interesse Social (REURB-S) em um bairro do municipio de Campestre do Maranhdo.

2) PRAZO

O prazo estipulado para a execugfio completa das atividades supracitadas ¢ de 05 (cinco) meses,

podem ser prorrogados conforme demanda do municipio.

3) ESCOPO DE TRABALHO

Entende-se que este escopo fornece ao gestor as condigcdes necessarias para o devido

monitoramento das agdes, bem como, cobrar a devida atengfio da empresa diante dos acordos

tratados.

s Apresentagdo da proposta de trabalho juntamente com a equipe técnica e o cronograma

de execucdo das atividades;
e FElaboragdo de relatdrios periddicos a ser enviados ao gestor publico ou imediato;
» Coleta de Dados e apresentagio dos resultados junto a equipe técnica ¢ & comunidade;

» Disponibilidade da equipe para assessoria mediante a solicitagio por parte do gestor ou

seu imediato \%}
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MOBILITY

MOBILITY - CONSULTORIA EM ENGENHARIA E TRANSPORTES

e Disponibilidade da equipe para esclarecimentos técnicos a qualquer entidade (cdmara

municipal, 6rgéos estaduais e federais, sociedade civil) com a devida solicitagdo.

4) VALOR DA PROPOSTA

O valor global desta proposta é R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), cujo desembolso pode ser

feito conforme o cronograma.

PARCELA SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | DEZEMBRO | TOTAL

1? Parcela R$ 8.000,00 R$ 8.000,00
2 Parcela R$ 8.000,00 R$ 8.000,00
32 Parcela R$ 8.000,00 R$ 8.000,00
4* Parcela R$ 8.000,00 | R$ 8.000,00
TOTAL R$ 8.000,00 | R$8.000,00 |RS$ 8.000,00 R$ 8.000,00 | R$32.000,00
DADOS DA EMPRESA:

Empresa: Mobility — Engenharia € Consultoria

Endereco: Rua Rio Grande do Norte, 1660

Bairro: Nova Imperatriz

Cidade: Imperatriz

CEP: 65907-005

CNPJ: 34.628.441/0001-54

Banco Santander

Ag: 3611

Conta: 13.005141-2

DADOS DO RESPONSAVEL:

Nome: Emme Emanuela Ferreira Cardoso

CPF: 037.886.943-43

RG: 229404720026 SSP-MA

Cargo/Funcio: Socia proprietaria

Fone: (99) 98116-8481

Campestre do Maranhdo (MA), 08 de setembro de 2023.

Comme Crmamudo. T Lasolws




EC N°. inscricdo - 27.115.431/0001-50

ENGENHARIA engenharia.rotec@gmail.com

PROPROSTA 06/23 = SERVICOS DE ENGENHARIA

A/C: Ao responsavél da prefeirtura municipal de campestre-MA

Este documento consiste de um orcamento / proposta de servigcos de engenharia em projeto,
levantamento de coordenadas topograficas e geodésica para elaboragéo dos projetos € mapas
cartogréficos como parte da Regularizagdo Fundidria de Interesse Social (REURB-S) de

Campestre do Maranhage,

Prestac&o de servigos de levantamentos de dados, coordenadas topograficas e geodédia para
elaboracie de projetos € mapas.

iii. gram:

« Mobilizacgo: 10 dias Uteis;
Levamentos e execugao de relatorios e plantas: 140 dias Uteis.
+ Total Prazo: 150 dias.

ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS PRECO
TOTAL
01 Servigos de engenharia R$ 34.500,00

A serem combinadas com o empregador.

40 dias
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Dilson Tavares dos Santes
MS.c. Engenheiro Mecanico CREA/PA 151339400-2 Email: dilson_tavares@outicok.com

Fone: (91)98517-8558

Dison Sovmes s~ drhe

Dilson Tavares dos Santos

1/1
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AP Engenharia LTDA.
CNPJ: 37.655.524/0001-20

. eng.pablo abrey@hotimail.corm
Engenharia LTDA. 1o hes: (91) 98187-7950; (91)99905-3786

ASSUNTO: PROPOSTA PARA EXECUCAO SERVICOS DE ENGENHARIA DE AVALIACAO E

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO

AC. Prefeitura municipal de campestre do maranhao

Prezados,

Atendendo a solicitacdo de um orcamento, encaminhamos nossa proposta, de
prestac3o de servigos de engenharia, cujo objeto, bases e demais condigdes anunciamos

em seguida.

1. OBIJETO

“projetos e mapas

Social (REURB-S) n

2.2, Elaboragio de relatc’jﬁ’ééﬁsﬁé‘ii58&;95 a »"'S"e‘l‘?‘f%e-"h‘\-lri?éd:OﬂSi;}aO gestor publico ou
imediato; . |

2.3. Coleta de Dados e apresentacdo dos resultados junto a equipe técnica e a
comUnidad;g; . ‘ '

2.4. Disponibilidade da equipe para assessoria mediante a solicitagdo por parte
do gestor ou seu imediato

2.5. Disponibilidade da equipe para esclarecimentos técnicos a qualquer
entidade (cdmara municipal, 6rgdos estaduais e federais, sociedade civil)

com a devida solicitagdo
3. VALOR DA PROPOSTA

O valor total dos servigos é der RS 32.580,00.

Rua Benevides (CJ Médici ll), Marambaia, Belém/PA
e- mail: _eng.pablo.abreu@hotmail.com
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AP Engenharia LTDA.
CNPJ: 37.655.524/0001-20

, eng.eablo.abreu@hotmail.com
Engenharia LTDA. 5 nes: (91) 98187-7950; {91)99905-3786

4. PRAZOS

Os servigos tem o prazo execugdo de 150 dias a contar da assinatura da ordem

de servico.

5. FORMAS DE PAGAMENTO
Medicdes mensais de 25% do valor contrato.

6. VALIDADE DA PROPOSTA

Esta proposta tera validade de 60 dias.

Atenciosamente,

Autorizo a execugdo dos servigos: ..

em Belém, de de

Rua Benevides (CJ Médici ll), Marambaia, Belém/PA
e- mail: _eng.pablo.abreu@hotmail.com
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GABINETE DO |
PREFEITO §

PORTARIA N° 100, DE 02 DE JUNHO DE 2021

“Dispde sobre a nomeagdo de servidor plblico
municipal para exercer cargo em comissdo e da
outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHAO, Estado
do Maranhdo, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribui¢des legais

rntn Frndnmanta nn At ’74 ‘71 An T av ﬂ«.—nAn;nn Ar\ A3 “14\ v\1r\
CoOm unaamenio 0o Al CLAATEGRNISE GO s Eyas

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, ofa) Sr(a). Jorge Antonio Vieira de Sena, portador do
documento de identidade RG n® 047923502013-4, SSP/MA, e CPF n°® 490 873 041-53,

para exercer o cargo de provimento em comissdo de Presidente da Comissio de

Licitagfio do quadro de servidores comissionados da Prefeitura Municipal de Campestre
do Maranhao.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacio, com efeitos
retroativos a 03.05.2021, revogando-se as disposi¢des em contrario.

Registre-se ¢ Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHAO, AOS
02 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2021.
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Prefeito Municipal

Rua Cniddo Gomes, 1534 - Centro, CEP:

stre do Margabdio-MA
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AUTUAGAO DO PROCESSO DE CONTRATAGAO
Pelo presente instrumento, autuamos o presente processo administrativo em
procedimento licitatério, nas condigdes abaixo.

‘DADOS DO PROCESSO
N° Processo | 068/2023
~ Administrativo:
N Processo de | 028/2023
Contratagao:
Modalidade: - DISPENSA DE LICITACAQ
“Orgao Requisitante: | SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Objeto: Contratagao de empresa espemahzada para levantamento de
dados, coordenadas topogréficas e geodésica para elaboragéo dos
projetos e mapas cartograficos como parte da Regularizagéo
Fundiaria de Interesse Social (REURB-S) em um bairro do municipio
de Campestre do Maranh&o/MA.

Valor Estimado: | R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais)

1. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA DISPENSA DE LICITAGAC

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagdes sao atos que fogem ao principio constitucional
da obrigatoriedade de licitag&o, consagrando-se como excegdes a este principio. Assim, este tipo
de ato trata-se de ato discricionario, mas que devido a sua importancia e necessidade extrema de
idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o referido ato.

No caso em quest&o se verifica a andlise dos incisos Il e 1ll, do parégrafo tnico, do art. 26 da Lei
8.666/93. Inobstante o fato da presente contratagao estar dentro dos limites estabelecidos no art.
24, 11 da Lei 8.666/93, o que justifica a_..contratagao d|reta vale tecer alguns comentanos a despeito
de eventual fragmentag&o de despesa, o

Rua. Onildo Gornes, 134 - Centrc do Margnhéio-MA
i oy
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Encaminha-se a Assessoria Juridica do Municipio.
Senhor Assessor Juridico

DADOS DO PROCESSO

N° Processo | 068/2023

Administrativo:

N° Processo de | 028/2023

Contratagéo: o

_ Modalidade: | DISPENSA DE LICITACAO

Orgéo Requisitante: | SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Objeto: | Contratagdo de empresa especializada para levantamento de

dados, coordenadas topogréficas e geodésica para elaboragéo dos

projetos e mapas cartograficos como parte da Regularizagéo

Fundiaria de Interesse Social (REURB-S) em um bairro do municipio

de Campestre do Maranhzo.

Valor Estimado: | R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais)

Encaminhando em anexo a essa egrégia Assessoria Juridica os autos do processo
administrativo em epigrafe, para exame € aprovagao, da Minuta do Edital e Contrato nos termos

do paragrafo anico, do Art. 38, da Lei 8:6.66/93 e suas alteragdes posteriores.

Sendo o que dispomos para-0.momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e

consideragao.

mpestre do Maranh&o — MA, 04 de Outubro de 2023.

JORGE ANTO it y VIEIRA DE SENA
missad de Licitagéo

Rua Onildo Gomes, n® 134 - Cent F """—a)OO u, mpestre do Maranhdo-MA
C ’\/DJ. (7.598. 550/00001-17
WA, fd”?’j{"< redoimardi 7/%7 o2 f"’u (’Gvﬁl’}:"
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SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

CONTRATO N° XXXX/2023

CONTRATO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHAO - MA,
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE XXXXXXXXXXXXXXX E A EMPRESA
XXXXXXXXXXXXX.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHAO - MA, com a sede na Rua Onildo
Gomes, n°® 134 - Centro, Estado do Maranhdo, CEP: 65.968-000, inscrita no CNPJ N.°
01.598.550/0001-17, representada pelo Secretario Municipal de xxxxxxxxx Sr. xxxxxxxxxxxxx RG:
Xx00xxxxx, CPF n®. xxxx,097 .xxxxx-87 a seguir denominada CONTRATANTE e, do outro lado, a
empresa XXXXXXX, inscritas no CNPJ, sob 0 n® XXXXXXXX, com sede na XXXXXX, representa
legaimente pelo Sr.XXXXXXX, inscrito na cédula de identidade sob 0 n® XXXXX4 SESP- inscrinto
no CPF n® XXXXXX, doravante denominada simplesmente de CONTRATADO, ten 0 que
te

consta na DISPENSA N° xxxx/2023, que passa a integrar este instrumento ingsmend e de
transcrigdo, na parte em que com este néo conflitar, resolvem, de comum ac ,a resente
SH

contrato, regido pela Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as ¢ p condigdes
seguintes:

— ’ R
CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
Contratacao de empresa especializada para levantamentoge % oordenadas topograficas
e geodésica para elaboragdo dos projetos e mapas cartogNeQ 0 parte da Regularizagao

Fundiaria de Interesse Social (REURB-S) em u ;
Maranhdo/MA. De acordo com a DISPENSA N° ME NGRS anexos, que independente de

e'@8 CONTRATADA a envidar todo o empenho e
ento dos encargos que Ihes sdo confiados,

Na execugéo do objeto do presente Con
dedicagdo necessarios ao fiel e
obrigando-se ainda a:

|.Iniciar o fornecimento somente g rizacao, mediante Ordem de Fornecimento, emitida pelo setor

respectivas notas fiscais
I.Respeitar o prazo de, jeto estipulado por este contrato;
- [11.0s produtos entreg®gs obrigatoriamente estar lacrados;
IV.O proponente oMataNQ devgra entregar os produtos nas quantidades, no horario e local estipulado;

V.E de respo ' empresa fornecedora a entrega dos produtos conforme especificado na

planilha

VI.Em cas \ umprimento das especificagbes exigidas na dispensa de licitagdo, a empresa se

aela troca imediata dos produtos;

VIl.Respo egralmente por perdas e danos que vier a causar a0 CONTRATANTE ou a terceiros, em
razdo de d¢40 ou omissao, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de
outras cominagdes contratuais ou legais a que estiver sujeita;

Vlll.Manter, durante a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as
condi¢bes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no respectivo processo licitatorio, apresentando ao
Contratante os documentos necessarios, sempre que solicitado.

IX.0 licitante CONTRATADO (A) respondera, perante o usuario, por eventuais danos morais e materiais
resultantes da utilizagao do objeto da licitagéo, independentemente de culpa;
PARAGRAFO UNICO - O CONTRATANTE n#o aceitara, sob nenhum pretexto, a transferéncia de
responsabilidade da CONTRATADA para oufras entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer
outros.
CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

-Rita. Onildo Gomes, n® 134 - Cen

; )U ( ampesire Go Maranhto-MA
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Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se compromete a:

) Efetuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento, desde que preenchidas as
formalidades previstas neste Contrato;

i) Designar um profissional, se necessario, para, na qualidade de fiscal, acompanhar o recebimento do
objeto deste Contrato;

i1y Comunicar a contratada, através do executor designado, qualquer problema que ocorra na execugdo
do objeto.

CLAUSULA QUARTA — DO PRAZO DA VIGENCIA DO CONTRATO

A vigéncia do presente contrato sera até XX de dezembro de 2023, prorrogada nos termos e condi¢des
previstas na Lei n°® 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO - O prazo para & aquisicdo do objeto deste contrato & imediato, conforme as
necessidades da Secretaria Municipal de Administragdo de Campestre do Maranhéo -
CLAUSULA QUINTA — DO PREGO E DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO
O valor do presente contrato & de R$ XXX (XOOXXXXOKXXKXXXX
PARAGRAFO PRIMEIRO _
O pagamento a CONTRATADA seré efetuado pela Secretaria Municipal de Finan r outro setor
especifico da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhao - MA, no prazo maxirgggie até 30 (trinta)
dias, mediante apresentag&o da nota fiscal devidamente atestada pelo setor @@mpefEnte.

PARAGRAFO SEGUNDO

Os pregos incluem todas as despesas com impostos, seg % taxas ou outros encargos
eventualmente incidentes sobre 0s produtos, ndo podend Osi@fe qualquer natureza.
CLAUSULA SEXTA — DA CLASSIFICAGAO ORGA ENHO

As despesas decorrentes da contratagdo correréo ¢ e dotagdo orcamentaria:
XXX XKXXXKXXIIXKOKORKKKXXKXXKXXKXX XXRIOOKXXKXXXKXXXXXKXXKXX
CLAUSULA SETIMA — DAS PENALIDADE
O descumprimento, total ou parcial, de_q s uobrigaces ora estabelecidas, sujeitara a
contratada as sangdes previstas na Lei OQE/9 garantida prévia e ampla defesa em processo
administrativo.
PARAGRAFO UNICO - As multasQrygntur

cadas como sangao nao tém carater compensatorio

e seu pagamento ndo eximira dada responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infragdes cometidas.

CLAUSULA OITAVA - SCI

A inexecucéo total o cia ontrato ensejara a sua resciséo com as consequéncias contratuais

e as previstas em LONQU Nguigento.
SUBCLAUSU | Constituem motivos para rescisao de pleno direito do presente contrato
as hipotese art. 78, da Lei 8.666/93.

SUBCL DA - A rescisdo do presente Contrato podera ser determinada por ato
unilatera a CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos | a Xll e XVIl do art. 78, da
Lei vendo ser precedida de autorizacdo escrita e fundamentada da autoridade superior.
SUBCL LA TERCEIRA - Este Contrato podera ser rescindido por convengdo das partes, sem
qualquer Sangdo ou penalidade, reduzido a termo no processo de licitagdo, desde que haja

conveniéncia para a CONTRATANTE.

SUBCLAUSULA QUARTA - Fica ainda assegurado 8 CONTRATANTE o direito & rescis&o unilateral
deste Contrato independentemente de aviso extrajudicial ou interpelagéo judicial, nos seguintes casos:
a) Para atender o interesse e conveniéncia administrativa, mediante comunicagdo a Contratada com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, desde que seja efetuado o pagamento do objeto efetivamente
executado até a data da rescis&o;

b) descumprimento de qualquer determinagdo da CONTRATANTE, feita em base contratual;

¢) transferéncia do objeto deste Contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem autorizag&o prévia e
expressa da CONTRATANTE;

-Rua. Onildo Gomes, n° 134 - Centro, CEP.G! 00, Campesire do Maranho-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17
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d) desatendimento das determinagGes regulares de representantes que forem designados pela
CONTRATANTE para acompanhar, na qualidade de fiscal, a execug&o do objeto;

e) cometimento reiterado de falhas causadas na execugéo do objeto.

CLAUSULA NONA — DA RESPONSABILIDADE CIVIL

A CONTRATADA respondera por perdas e danos que vier a sofrer a CONTRATANTE, ou terceiros, em
razdo de agdo ou omissdo, dolosa ou culposa, da CONTRATADA ou de seus prepostos,
independentemente de outras cominagdes contratuais ou legais a que estiver sujeita.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Porto Franco, comarca da qual o Municipio de Porto Franco é termo,
para dirimir quaisquer davidas ou litigios oriundos da execugéo deste contrato, com renincia expressa
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrao\ presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor que, depois de lido e achado conform S pela

contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas. %
:\/

Campestre do mglo/MA, XX de agosto de 2023

CONTRATANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE XXXXXXXXXXXXXXX
XHXXXXXXXXXXX

CONTRATADA - XXXXXXXX
CNPJ, sob 0 n? XXXXXXX
Representante Legal

Testemunhas: K\
Nome: CPFn°

Nome: CPF n°
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PARECER JURIDICO

Processo Administrativo n°® 068/2023

Dispensa de Licitagdo n® 028/2023

Interessado: Presidente Da Comissdo Permanente DeLicitagao.

Assunto: Contratacdo de empresa especializada para levantamento de dados,
coordenadas topograficas e geodésica para elaboragdo dos projetos e mapas
cartograficos como parte da Regularizagdo Fundiaria de Interesse Social (REURB-S)

em um bairro do municipio de Campestre do Maranhao/MA.

Ementa: Direito Administrativo. Licitagdes e Contratos da
Administracdo PUblica. Lei n° 8.666/93. Dispensa de Licitagdo.
Analise prévia. Viabilidade. Art. 24, I, da Lei n® 8.666/93.

. DA CONSULTA

Trata-se de consulta encaminhada pelo Presidente da Comissdo
Permanente de Licitagdo, quanto a possibilidade de elaboracdo de processo de/ \}
dispensa de licitagao voltado para Contratacdo de empresa especializada para\\é\}]
levantamento de dados, coordenadas topograficas e geodésica para elaboragdo dos N
projetos e mapas cartograficos como parte da Regularizagdo Fundiaria de Interesse

Social (REURB-S) em um bairro do municipio de Campestre do Maranhdo/MA.

1. DA FUNDAMENTACAO

Por forga do disposto no art. 38, VI da lei n.c 8.666/93, foi remetido a esta
Assessoria Juridica para analise e emissao de parecer, o processo de dispensa de
licitagdo.

Conforme se sabe, a Administracdo Publica ao contratar deve,
inafastavelmente, buscar a proposta mais vantajosa de modo a atender amplamente
o interesse publico.

Trata-se do dever do Administrador PUblico (ou quem agir nessa condi¢&o)
de pautar sua conduta no principio da eficiéncia, insculpido no art. 37, caput, da

Constituicao Federal de 1988.

Rua Onildo Gomes, n° 134, Centro, Campestre do Maranh&o/MA, CEP: 65968-000
CNPJ: 01.598.550/0001-17
www.campestredomaranhao.ma.gov.br
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Veja o que aduz o art. 37, XX|, da CRFB/88: “ressalvados os casos
especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e aliena¢des serdo
contratados mediante processo de licitagao publica”.

Uma delas é a chamada dispensa de licitacdo ou licitacdo dispensavel,
hipotese prevista no art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93.

Observa-se que a Contratacdo de empresa especializada para
levantamento de dados, coordenadas topograficas e geodésica para elaboracgdo
dos projetos e mapas cartograficos como parte da Regularizacdo Fundiaria de
Interesse Social (REURB-S) em um bairro do municipio de Campestre do
Maranhdo/MA, enquadra-se nas hipdteses de dispensa de licitacdo, previsto no art.
24, I, da Lei 8.666/93:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso |l do artigo anterior e para alienacdes, nos
€asos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo

servico, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
sd vez; (Redagdo dada pela Lein® 9.648, de 1998)

O TCU ja se manifestou:

“Proceda, quando da realizacdo de licitagdo, dispensa ou inexigibilidade, a \\)J

consulta de pregos correntes no mercado, ou fixados por 6rgdo oficial
competente ou, ainda, constantes no sistema de registro de precos, em
cumprimento ao disposto no art. 26, paragrafo Unico, inciso lll, e art. 43,
inciso IV, da Lei 8.666/1993, os quais devem ser anexados ao procedimento
licitatdrio (...).” Acérd&o 1705/2003 Plenario.

Cabe aqui certa discricionariedade do agente administrativo, tendo em vista
que a licitagdo ndo é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a realizagao do
certame deve também ser vantajosa para a Administragdo e respeitar o principio da
economicidade.

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagdes sdo atos que fogem ao
principio constitucional da obrigatoriedade de licitagdo, consagrando-se como
excecdes a este principio. Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionario, mas que
devido a sua importancia e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de
devida justificativa que ateste o referido ato.

A Lei n° 8.666/93, ao instituir as normas para licitagdes e contratos da

Rua Onildo Gomes, n° 134, Centro, Campestre do Maranhdo/MA, CEP: 65968-000
CNPJ: 01.598.550/0001-17
www.campestredomaranhao.ma.gov.br
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Administragdo Publica, autorizou a dispensa de licitagdo em varias hipdteses, ainda que
possivel a competi¢do. Sao circunstancias peculiares que aconselham a contratagao
direta, desde que preenchidos os requisitos previstos em lei. Nesse caso, portanto, o
legislador entendeu que, em fungdo do pequeno valor financeiro envolvido, ndo se
justificaria a realizacdo de um procedimento licitatorio pela Administragdo.

Parece-nos adequada a pretensdo por conta de se tratar de apuragdo
aritmética o valor a ser dispensado, isto é, calcular se o valor a ser contratado é superior
ou ndo a 10% do valor maximo da carta convite.

Destarte, ndo se incluem no ambito da analise da Assessoria Juridica os
elementos técnicos pertinentes ao certame, como aqueles de ordem financeira ou
orcamentdria, cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsaveis e

autoridades competentes.

. DA CONCLUSAO

Ante ao exposto, estando o presente processo formalmente em ordem,
opino pela possibilidade da contratagdo direta e o prosseguimento da Dispensa de
Licitacdo, nos termos da Lei n°® 8.666/93, face o atendimento dos requisitos legais e aos
principios administrativos que regem a matéria.

Por fim, anoto que esta o presente processo condicionado a analise,
apreciacdo e aprovacgdo da autoridade superior.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Encaminhe-se a autoridade competente para as devidas providéncias.

Campestre do Maranhdo/MA, o5 de Outubro de 2023.

\(\J s jg/q (! ///w i i IX /) /ﬁ /<U‘ U

{
|
PAULO ERNANE RODRIGUES SILVA JUNIOR

Procurador Geral do Mumciplo

Portaria n® 027/2023

Rua Onildo Gomes, n° 134, Centro, Campestre do Maranhao/MA, CEP: 65968-000
CNPJ: 01.598.550/0001-17
www.campestredomaranhao.ma.gov.br
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SOLICITACAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO 068/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 028/2023

limo. Senhora Contadora,

Atendendo a determinagao do Senhor Secretério de planejamento, solicitamos de Vossa
Senhoria providencias no que pertine a dotagao orgamentaria para a realizagdo das seguintes
despesas:

Objeto: Contratagdo de empresa espemahzada para ievantamento de dados, coordenadas
topograficas e geodésica para elaboraggo dos projetos e mapas cartogréficos como parte da
Regularizagao Fundiaria de Interesse Social (REURB-S) em um bairro do municipio de Campestre
do Maranh3o : '

Valor giobal: R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais)

0 - MA, 05 de outubro de 2023 ‘

Rua, Onildo Gomes, tre do Maranhdo-MA
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Campestre do Maranhdo - MA, 05 de Outubro de 2023

{Imo. Senhor,

Jorge Antonio Vieira de sena
Presidente da CPL

Em atendimento ao solicitado pela Comissdo Permanente de Licitagdo da
Prefeitura de Campestre do Maranhdio - Ma, Solicitando dotagdio org¢amentaria para
contratacdo de empresa especializada para levantamento de dados, coordenadas,
topograficas e geodésica para elaboragdo dos projetos e mapas cartograficos como parte
da regularizacdo fundiaria de interesse social (REURB-S) em um bairro do municipio de
Campestre do Maranhdo - Ma, cumpre-nos informar que estd previsto recursos

or¢camentarios e financeiros, através da Lei Or¢amentaria n® 136/2022, conforme a seguir:

ORGAO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHAO
UNIDADE 12: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

DOTACAO ORCAMENTARIA: 15 452 0015 2071 0000 — Manutencéo da Secretaria do
Meio Ambiente

NATUREZA: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recurso: 1.500.00.......ccovvvviiivieiiviniiinnnns R$ 32.000,00

g{:{\, D
Juliéne Gomes da Silva
Contadora Geral

CRC/MA n°015603/0
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Srta. Samara Rodrigues dos Santos
Controle Interno
Nesta.

Senhorita Controladora,

Estamos encaminhando & V. Srta. para apreciagéo e da parecer técnico, os
autos da licitagdo na modalidade DISPENSA DE LICITAGAO n° 028/2023, originada do
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 068/2023, que teve como objetivo Contratagéo de empresa
especializada para levantamenio de dados, coordenadas topograficas e geodésica para
elaboragéo dos projetos e mapas cartograficos como parte da Regularizagdo Fundiéria de
Interesse Social (REURB S) em._um-bairro do municipio de Campestre do Maranhdo/MA,
conforme preconiza art 24 inciso I da : "“federa18666/93

Campestre do Maranhao - MA, de 05 de Outubro de 2023.

JORGE ANTONI IEIRA DE SENA

Rua Cnitdo Gomes, n® 134 -
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Vimos por meio do presente, responder a solicitaggo feita ao Senhor Secretario de Planejamento,
pela Secretaria Municipal de Planejamento de Campestre do Maranh&o-MA, tendo o Chefe do Executivo determinado
que esta Comisséo proceda com o desencadeamento de Processo Administrativo voltado a Confratagio da empresa
MOBILITY- ENGENHARIA E CONSULTORIA, CNPJ/MF n.° 34.628.441/0001-54, objeto: Contratagao de empresa

especializada para levantamento de dados, coordenadas topogréficas e geodésica para elaboragéo dos projetos e
mapas cartograficos como parte da Regularizag&o Fundiaria de Interesse Social (REURB-S) em um bairro do municipio
de Campestre do Maranh&o/MA.

Analisando a documentagéo acostada aos presentes autos, constatou-se ser inviavel a realizagéo de certame licitatorio,
haja vista que a contratagao pretendlda se enquadra-se no art. 24, inciso |I, da Lei n.° 8666/93, que dispde sobre
hipétese de dispensa de hc:tagao para os fi f ns desta Le1 consudera—se contrato todo e qualquer ajuste entre 6rgéos ou
entidades da Admlmstragao Publlca e parhculares em que haja.um acordo de vontades para a formag&o de vinculo e
a estipulagéo de obrigages reciprocas, seja.qual for a denominagéo utilizada:

Assim exposto, e de acordo com as normas Iegais,, entendemos proceder a dispensa de licitagéo,
para a Contratagéo especificada, né forma que segue:

DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

A Comiss&o de Licitac}éq da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhdo, a unanimidade de
seus membros, no uso de suas atribui¢des legais e considerando tudo o que consta deste Processo Administrativo, vem
emitir a presente Declaragéo de dispensa de Licitag&o, fundamentada no Art. 24, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93,

de 21 de Junho de 1993 e demais dispositivos legais pertinentes & matéria, para a Contratagéo da empresa MOBILITY-
ENGENHARIA E CONSULTORIA; N

dados, coorden:

n. 34, 28.441/0001-54, objeto: Contratagéo de empresa especializada

S e geodésica para elaboragao d

cartograficos como parte-da Regularizagao Fundlarla de Interesse Social (REURB-S) em um balrro do municipio de
Campestre do Maran_[gag/MA.

ASSIm nos termos do Art 26 .da Lein? 8. 666/93 € suas’ alteragoes posteriores, vém comunicar
ao Senhor Secretario municipal de Planejamento de Campestre do Maranho- MA, todo teor da presente declaragao,
para que proceda se de acordo, a devida ratificagao.

Campestre do Maranh&o/MA, 06 de Outubro de 2023.

anhdio/MA

W, COY
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
34.625.441/0001.54 COMPROVANTE DE INSCR

MATRIZ CADASTRAL

X DATA DE ABERTURA
ICAO E DE SITUAGAO| SamoErees

NOME EMPRESARIAL
CARDOSO ENGENHARIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MOBILITY - CONSULTORIA EM ENGENHARIA E TRANSPORTES

PORTE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOCMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO
R SENADOR MILLET

NUMERO COMPLEMENTO
446 APT 303

CEP BAIRRO/DISTRITO
65.903-200 MARANHAO NOVO

MUNICIPIO
IMPERATRIZ

UF
MA

ENDEREGO ELETRONICO
EMME_EMANUELA@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(91) 8739-3787/ (39) 8116-8481

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededede

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

22/08/2019

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fdkddhk

FhdkkkRie

DATA DA SITUAGAOC ESPECIAL

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/08/2023 as 10:54:18 (data e hora de Brasilia).
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ALTERACAO CONTRATUAL N ° 002 DO ATO CONSTITUTIVO DA
“ALMEIDA E CARDOSO LTDA”
CNPJ: 34.628.441/0001-54

Pelo presente instrumento particular de Alteracdo Social:

Emme Emanuela Ferreira Cardoso, brasileira, solteira,
Engenheira Civil, nascida em 07/12/1990, na cidade de
Imperatriz Estado do Maranhao, portadora da Cédula de
Identidade RG n° 229404720026 expedida por SSP/MA em
24/10/2002 e CPF n° 037.886.943-43, residente e domiciliada na
Rua Rio Grande do Norte n°® 1660, Nova Imperatriz, Imperatriz—
MA, Cep. 65907-005;

Ivo Almeida Costa, brasileiro, solteiro, Engenheiro Civil, nascido
em 15/02/1989, na cidade de Belém Estado do Para, portador da
Cédula de Identidade n° 5677431 expedida por PC/PA em
14/02/2011 e CPF n® 980.677.532-53, residente domiciliado na
Rua Rio Grande do Norte n® 1660, Nova Imperatriz, Imperatriz—
MA, Cep. 65907-005;

Jonas Henrique Ferreira Cardoso, brasileiro, empresario,
solteiro, nascido em 02/10/1994, natural da cidade de Imperatriz
— Ma, portador da Cédula de Identidade n° 0311408220061
expedida por SESP/MA em 31/05/2006 e CPF n°® 043.809.193-
07, residente e domiciliado na Rua Sdoc Jose n° 1185, Nova

Imperatriz, Imperatriz/Ma, Cep: 65907-430;

Unicos soécios da sociedade limitada; “ALMEIDA E CARDOSO LTDA “com sede
na Rua Senador Millet n°® 446, Apto 303, Maranhdo Novo, Imperatriz - MA, Cep
65903-200. Registrada na JUCEMA - Junta Comercial do Estado do Maranhao

sob NIRE n° 21201042310 com despacho em 22/08/2019 e inscrita no CNPJ n°
34.628.441/0001-54.
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ALTERACAO CONTRATUAL N ° 002 DO ATO CONSTITUTIVO DA
“ALMEIDA E CARDOSO LTDA”
CNPJ: 34.628.441/0001-54

Resolvem de comum acordo e na melhor forma de direito ALTERAR E CONSOLIDAR O
SEU CONTRATO SOCIAL, mediante as clausulas e condi¢bes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: - Promove a alteracdo do nome empresarial para: “CARDOSO
ENGENHARIA LTDA”.

CLAUSULA TERCEIRA: Desliga-se da sociedade o sdcio IVO ALMEIDA COSTA,
possuidor de 5.000 (Cinco Mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, que
corresponde a R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) que vende e transfere a totalidade de suas
quotas pelo valor original, transferindo os seus direitos e obrigagdes no ativo e passivo
da empresa até a presente data a sécia EMME EMANUELA FERREIRA CARDOSO,
dando plena e geral quitacdo a sociedade e a socia , nada mais tendo a reclamar no

presente e no futuro.

CLAUSULA QUINTA: O capital social por forca da cessdo e transferéncia das quotas

passa a ser distribuidos entre os sécios da seguinte forma:

Nome do Sécio Qtd. quotas | Valor Em R$ %
Emme Emanuela Ferreira Cardoso 9.000 9.000,00 90,00
Jonas Henrique Ferreira Cardoso 1.000 1.000,00 10,00
TOTAL 10.000 10.000,00 100,00

A VISTA DA MODIFICACAO ORA AJUSTADA, CONSOLIDA-SE O CONTRATO
SOCIAL, COM A SEGUINTE REDACAO:

CLAUSULA I - DO NOME EMPRESARIAL E SEDE

A sociedade gira sob nome empresarial: CARDOSO ENGENHARIA LTDA, usa a
expressdo “MOBILITY - Consultoria em Engenharia e Transportes” como nome
fantasia e tem sua sede e domicilio Rua Senador Millet n° 446, Apto 303, Maranhao Novo,
imperatriz - MA, Cep 65903-200.
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ALTERACAO CONTRATUAL N ° 002 DO ATO CONSTITUTIVO DA
“ALMEIDA E CARDOSO LTDA”
CNPJ: 34.628.441/0001-54

CLAUSULA II - DO OBJETO SOCIAL

A sociedade tem por OBJETO SOCIAL as seguintes atividades:

(a) Servicos de Engenharia;

(b) Servicos de Arquitetura;

(c) Elaboragéo e Gestédo de Projetos;

(d) Servigos de inspegdo Técnica;

(e) Engenharia Civil, Hidrdulica e de Trafego;

(f) Engenharia Elétrica, Eletronica, de Minas, Mecénica, Industrial;
(g} De sistemas de seguranca, Agratia e efc.;

(h) Engenharia Ambiental, Acustica,

(i} Supervisdo de Obras; Controle de materiais e servigos;
(i) Supervisdo de Contratos e Execugédo de Obras,

(k) Supervisdo e Gerenciamento de projetos;

() Vistoria, Pericia Técnica, Avaliacdo, Arbitramento;

(m) Laudo técnico de engenharia,

(n) Concepgéo de maquinaria;

(o) Processo e instalagbes industriais;

CLAUSULA III - DAS FILIAIS

A empresa podera a qualquer momento, abrir ou fechar filiais, em qualquer parte do

pais.

CLAUSULA IV - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGCAO
A sociedade teve inicio em 22/08/2019 e o prazo de duracao é indeterminado.
CLAUSULA V - DO CAPITAL SOCIAL E QUOTAS

O capital social da sociedade é de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), dividido em 10.000

quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, formado por 10.000,00 (De

mil reais) em moeda corrente no Pais.
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ALTERACAO CONTRATUAL N ° 002 DO ATO CONSTITUTIVO DA
“ALMEIDA E CARDOSO LTDA”
CNPJ: 34.628.441/0001-54

Paragrafo anico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelo socio da seguinte
forma:

Nome do Socio Qtd. quotas | Valor Em R$ %
Emme Emanuela Ferreira Cardoso 9.000 9.000,00 90,00
Jonas Henrique Ferreira Cardoso 1.000 1.000,00 10,00
TOTAL 10.000 10.000,00 100,00

CLAUSULA VI - DA RESPONSABILIDADE LIMITADA

A responsabilidade dos sécios € restrita ao valor de suas quotas, ndo havendo
responsabilidade solidaria pelas obrigacdes sociais, respondendo, no entanto, pela

integralizacao do capital social, conforme art. 1.052 CC/2002.
CLAUSULA VII - DA ADMINISTRACAO

A administracio da sociedade sera exercida pelo s6cio JONAS HENRIQUE FERREIRA
CARDOSO em conjunto ou separado, representando-a ativa e passivamente, judicial
e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objetivo social,
sempre no interesse da sociedade, ficando vedado, entretanto, o uso do nome
empresarial em negécios estranhos aos fins sociais, bem como onerar bens imédveis da

sociedade.
CLAUSULA VIII - DISTRIBUICAO DE LUCROS

A sociedade podera levantar balangos ou balancetes em periodos inferiores a um ano,
e o lucro apurado nessas demonstracoes intermediarias, poderdo ser distribuidos ao

s6cio, a titulo de antecipacdo de lucros, proporcionalmente as quotas de capital.

CLAUSULA IX - DO PRO LABORE

O sécio podera fixar uma retirada mensal, a titulo de pré-labore, cujo valor e forma de
atualizacdo serdo estabelecidos, observadas as disposi¢coes regulamentares

pertinentes.
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ALTERACAO CONTRATUAL N ° 002 DO ATO CONSTITUTIVO DA
“ALMEIDA E CARDOSO LTDA”
CNPJ: 34.628.441/0001-54

CLAUSULA X - EXERCICIO SOCIAL
O exercicio social coincidira com 0 ano civil. Ac término de cada exercicio.
CLAUSULA XI - DO PLANEJAMENTO SUCESSORIO

Falecendo ou interditado o sécio, a sociedade continuarid suas atividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes
na continuidade da sociedade, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com
base na situacao patrimonial da sociedade, a data da resolucéo, verificada em balanco
especialmente levantado. O resultado positivo ou negativo serd distribuido ou

suportado pelo sécio na proporcao de suas quotas.

Paragrafo tinico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a

sociedade se resolva em relacdo a seu socio. ‘.

CLAUSULA XII - LEGISLACAO APLICAVEL E CASOS OMISSOS

Serao regidas pelas disposicoes do Codigo Civil (Lei n® 10.406/2002), aplicaveis a
matéria, tanto a retirada do sécio quanto a dissolucao e a liquidacéo da sociedade. Os
casos omissos neste contrato serao resolvidos com observancia dos preceitos do Codigo

Civil (Lei n° 10.406/2002) e de outros dispositivos legais aplicaveis.
CLAUSULA XIII - AUSENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

O sdcio declara, sob as penas da lei, que nao esta impedido de exercer a administracao
da sociedade, nem por decorréncia de lei especial, nem em virtude de condenacéo nas

hipéteses mencionadas no art. 1.011, § 1° do Cédigo Civil (Lei n°® 10.406/2002).

CLAUSULA XIV - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Imperatriz - MA, para qualquer agcido fundada neste

contrato, renunciando-se a qualquer outro por muito especial que seja.

E por estar em perfeito acordo, em tudo que neste instrumento particular foi lavrado,

obriga-se a cumprir o presente ato constitutivo, e assina o presente instrumento em
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ALTERACAO CONTRATUAL N ° 002 DO ATO CONSTITUTIVO DA
“ALMEIDA E CARDOSO LTDA”
CNPJ: 34.628.441/0001-54

uma unica via que sera destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do

Estado do Maranh3ao.

Imperatriz - MA, 20 de Abril de 2022.

Assinado digitalmente
Emme Emanuela Ferreira Cardoso
Sécia

Assinado digitalmente
Ivo Almeida Costa
Sécio Retirante

Assinado digitalmente
Jonas Henrique Ferreira Cardoso
Sé6cio/Administrador
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Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa CARDOSO ENGENHARIA LTDA consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ | ‘ ) Nome
03788694343 EMME EMANUELA FERREIRA CARDOSO
04380919307 JONAS HENRIQUE FERREIRA CARDOSQO
98067753253 VO ALMEIDA COSTA

CERTIFICO O REGISTRO EM 03/05/2022 09:18 SOB N° 20220480940.
PROTOCOLO: 220480940 DE 03/05/2022.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12205503523, CNPJ DA SEDE: 34628441000154.
NIRE: 21201042310. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 22/04/2022.

JUCEMA CARDOSO ENGENHARIA LTDA

LARISSA ROCHA DA SILVA
SECRETARIA-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br
A validade desce documenco, se impresso, fica sujeito & comprovagio 8z sua autenticidade nos respectivos portais,
informando geus respectivos addigos de verificagio.




PREFEITURA DE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAO
ORCAMENTARIA - SEFAZGO

CNPJ: 06.158.455/0001-16

ALVARA DE LOCALlZAGAO E FUNCIONAMENTO
2023 3701/2023

. Insc. Municipal CNPJ Data da Constituigdo
9449406 34.628.441/0001-54 22/08/2019

=2

SRiE

&
=28 - Nome/Razédo Social

%
"g CARDOSO ENGENHARIA LTDA

2

%4 - Denominagao Comercial
S8 MOBILITY - CONSULTORIA EM ENGENHARIA E TRANSPORTES

2 Natureza Juridica Vinculagdo
i 206-2 SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITAD. ENTIDADES EMPRESARIAIS

) ATIVIDADE ECONOMICA
' Atividade Principal
» :;7112000-SERVICOS DE ENGENHARIA

22 Atividades Secundarias
7111100 - SERVICOS DE ARQUITETURA

%= Data de Inicio
iR 22/08/2019

et LOCALIZAGAO
i ‘Logradouro NOmero
‘RUA SENADOR MILLET 446
ﬁ% Complemento Quadra Bairro
S APT 303; MARANHAO NOVO
Ji% - Data de Cadastro Validade Cédigo de Autenticagio
aie 31/03/2024 ORT8-WPQZ

i1 Informagodes Adicionais

. IMPERATRIZ-MA, 25/08/2023

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LOCAL BEM VISIVEL A FISCALIZAGAO
25/08/2023 16:10:41

2 X 2
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23/08/2023, 11:.01 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar irnprimir

CADUA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  34.628.441/0001-54

R?zao ALMEIDA E CARDOSO LTDA
Social:

Endereco: RUA SENDOR MILLET 446 APTO 303 / MARANHAO NOVO / IMPERATRIZ /
MA / 65903-200

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/08/2023 a 18/09/2023

Certificacido Nimero: 2023082004472899084190
Informacdo obtida em 23/08/2023 11:01:51

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/iconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf


http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CARDOSO ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 34.628.441/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:58:07 do dia 23/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 19/02/2024.

Codigo de controle da certiddao: 0C2A.396D.8E67.DD3C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAO
ORCAMENTARIA - SEFAZGO

CNPJ: 06.158.455/0001-16

Laanr ke’
CERTIDAD

23/08/2023 11:00:23

USUARIO:ANONYMOUS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS-CND N° 15632/2023
AUTENTICAGAO:XLMB-JN4X
A Prefeitura do Municipio de Imperatriz - MA, por intermédio do departamento de

arrecadacgdo, CERTIFICA, a pedido da pessoa interessada, que o contribuinte CARDOSO
ENGENHARIA LTDA, devidamente Inscrito(a) sob o CNPJ 34.628.441/0001-54 abaixo qualificado,
encontra-se em situagdo regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ, ndo constando débitos referentes a Tributos municipais, inscritos ou ndo em Divida
Ativa, até a presente data.

- Reserva-se o direito de a Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos posteriormente
comprovados, ou que venham a ser apurados, hipétese prevista no Cédigo Tributario Municipal -
CTM e prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei Federal n°5.172/1966.

Fica ressalvada a possibilidade de existéncia de debitos ndo abrangidos pela presente certidao,
como débitos objetos de agdes judiciais em andamento e outros débitos que porventura nao tenham
sido migrados na mudanca de sistema.

DADOS DA EMPRESA:

CNPJ: 34.628.441/0001-54

Razdo Social: CARDOSO ENGENHARIA LTDA
Endereco: Senador Millet, 446 APT 303; Maranhao Novo
Inscrigdo: 9449406-4

Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL
Data de Inicio: 22/08/2019

~ Atividade Principal: 7112000-SERVICOS DE ENGENHARIA
Nome Fantasia: MOBILITY - CONSULTORIA EM ENGENHARIA E TRANSPORTES

A Referida Certidaoc tera validade até 22/10/2023.

IMPERATRIZ-MA, 23/08/2023.




PREFEITURA DE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAO
ORGCAMENTARIA - SEFAZGO

CNPJ: 06.158.455/0001-16

23/08/2023 11:00:23
USUARIO:ANONYMOUS




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certiddo: 060854/23 Data da Certidao: 23/08/2023 11:05:50

CPF/CNPJ CONSULTADO: 34628441000154

Certificamos que, apos a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

“n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 21/12/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicandc no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 23/08/2023 11:05:50


http://portal.sefaz.ma.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 226948/23 Data da Certiddao: 23/08/2023 11:05:16

CPF/CNPJ 34628441000154 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
~_ Substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, 3 Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 21/12/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego: )
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validacédo de Certidéao Negatlva
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 23/08/2023 11:06:35


http://portal.sefaz.ma.gov.br/

CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: CARDOSO ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 34.628.441/0001-54

Certidido n°: 42940961/2023

Expedigdo: 23/08/2023, as 11:03:03

Validade: 19/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéio.

Certifica-se gque CARDOSO ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.628.441/0001-54, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgbes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demails titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



http://www.tst.jus.br

PREFEITURA DE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAQ
ORCAMENTARIA - SEFAZGO

CNPJ: 06.158.455/0001-16

23/08/2023 10:56:22
USUARIO:34628441000154

Ficha Cadastral da Empresa

CADASTRO MUNICIPAL

Insc. Municipal: 9449406-4 Situagdo: ATIVA
Razéo social: CARDOSO ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: MOBILITY - CONSULTORIA EM ENGENHARIA E TRANSPORTES
Insc. Junta Com.: 21201042310
CNPJ: 34.628.441/0001-54
Insc. Estadual:
Vinculagdo: ENTIDADES EMPRESARIAIS
Natureza Juridica: 206-2 SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
“— Classificagdo: MICRO EMPRESA
Data de Incluséio:
Data de Inicio: 22/08/2019
MEI: NAO
Isento ISSQN: NAO
Isento Alvara: SIM
Data de Constituigdo: 22/08/2019

| ENDREQOS , |

COMERCIAL - Senador Millet 446 Maranh&o Novo IMPERATRIZ-MA
| INTEGRANTES QSA |

IVOALMEIDAGOSTA 0 22/08/2019

9 980.677.532-53  IVO ALMEIDA COSTA o | . .
| 04380019307  JONASHENRIQUEFERREIRACARDOSO 10 22082019
037.886.943-43 037.886.943-43 90 22/08/2019

| ATIVIDADES CNAE

~ SERVICOS DE ENGENHARIA ‘ ‘_ ‘
L SERVICOS DEARQUITETURA ot 4 oompote e
| ENQUADRAMENTO |

E = ‘% . 2 RS St & 2 57 % AR A A Savstmdii ok eviedutdhebih
004-ISS SIMPLES NACIONAL 22/08/2019

[ CONTATOS |

@

RIS o

EM,AIL‘ ’ B emme_eménuéla@hot;nail.5bn:,
. FONE . 9981168481 = ;
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M . LY MARANHAO
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SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

TERMO DE RATIFICAGAO DE CONTRATAQAO DIRETA
DISPENSA DE LICITAGAO 028/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 068/2023

Respaldado no inciso lI, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93, e no Parecer Juridico desta
municipalidade, considerando a existéncia de dotag&o orcamentéria e disponibilidade financeira, e o Parecer
da Controladoria Geral, favoravel a contratacdo, RATIFICO a contratagdo por meio de contrato de
fornecimento a ser firmado com a empresa MOBILITY- ENGENHARIA E CONSULTORIA, CNPJ/MF n.°
34.628.441/0001-54, estabelecida na Rua: Rio Grande do Norte, n° 1660, Bairro: Nova Imperatriz,
Imperatriz/MA, neste ato, representada pelo Sr Emme Emanuela Ferreira  Cardoso, RG 229404720026
SSP/MA, CPF N°: 037. 886. 943-43,, Objeto Contratag:ao de empresa espemahzada para levantamento de
dados, coordenadas topograflcas e geodeSlca para elaboragao dos projetos € mapas cartograficos como
parte da Regularizagdo Fundiaria de Interesse Social (REURB S) em um bairro do municipio de Campestre
do Maranhao/MA., valor total do contrato R$ 32.000,00 (Trmta e do:s mil reais)

Campestre do Maranhao — MA, 06 de Outubro de 2023.

1
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http://www.campestredomaranhao.rw.gov.br

